
1

SÍNTESE 15 de setembro de 2017

Diário Oficial da União – Nº 178 – Seção 1 – p. 97

  MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA No- 12, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

 O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, 
no uso das suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 137, c/c 
o artigo 139, inciso I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; no 
artigo 4º, inciso III, da Resolução nº 90, de 30 de novembro de 2016, do Conselho 
Superior do Ministério Público Militar; e na Resolução nº 149, de 26 de julho de 
2016, do Conselho Nacional do Ministério Público; e em conformidade com o 
Plano de Correições Ordinárias - 2017, resolve:
 I - Determinar a promoção de Correição Ordinária na 5ª Procuradoria da 
Justiça Militar no Rio de Janeiro, no período de 23 a 26 de outubro de 2017;
 II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GIOVANNI RATTACASO

Diário Oficial da União – Nº 178 – Seção 2 – p. 64

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 650, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Dispensar o Servidor PAULO ROBERTO GALLINDO LIRA, 
ocupante do Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1551-
2, da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (68511), 
da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF, a contar de 1º de setembro de 
2017. 

GILBERTO BARROS SANTOS

 PORTARIA Nº 651, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 O DIRETOR-
GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo 
artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:
 Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 525/DG, de 2 de agosto 
de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 148, de 3 de agosto de 2017, que 
designou HELDER PARENTE DE AZEVEDO, Militar requisitado do Comando 
da Marinha, matrícula nº 1676-4, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
Administrativo Nível I, código FC-1 (70249), passando a exercer a Função 
de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, código FC-2 (68510), ambas da 
Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União – Nº 178 – Seção 3 – p. 122

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EDITAL Nº 43, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 510/2017

Termo de Credenciamento nº 510/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a VALDERI FRANCISCO MACHADO ELIAS EIRELI - EPP. 
Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.010796/2017-18. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, 
de 21/02/2017. Vigência: 12/09/2017 a 11/09/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado VALDERI FRANCISCO 
MACHADO ELIAS.

Diário Oficial da União – Nº 178 – Seção 3 – p. 124

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2017 - UASG 200008

Nº Processo: 3070001000163/17 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação 
de pessoa jurídica para prestação de serviços de copeiragem, para atender à 
Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora, conforme especificações e 
condições do Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 
15/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h55. Endereço: Rua Santo Antônio 
Nº 1.500, 13º Andar Centro Empresarial José Rocha Centro - JUIZ DE FORA - 
MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200008-05-48-2017. Entrega 
das Propostas: a partir de 15/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Abertura das Propostas: 27/09/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais. gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/ .

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 14/09/2017) 200008-00001-2017NE000050


